
“Анучинские зори”  23 октября 2024 г.   №42  (3322)4 

ДУМА
АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 

25.09.2024    с. Анучино    № 596-НПА
О внесении изменений в Устав Анучинского муници-

пального округа Приморского края 
В соответствии с Федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 08.07.2024 № 168-ФЗ «О внесении изменения 
в статью 25.1 Федерального закона «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления  Россий-
ской Федерации», от 13.07.2024 № 181-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации, от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об электроэнерге-
тике» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Уставом Анучинского муниципального 
округа Приморского края, Дума округа

Р Е Ш И Л А:
1. Принять решение «О внесении изменений в Устав 

Анучинского муниципального округа Приморского 
края».  

2. Направить настоящее решение и.о. главы адми-
нистрации Анучинского муниципального округа для 
подписания, регистрации в Главном Управлении Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Примор-
скому краю и официальному опубликованию (обнаро-
дованию) в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования).

Председатель
Думы Анучинского
муниципального округа    Г.П. Тишина

ДУМА
АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Устав Анучинского муници-
пального округа Приморского края 

Принято Думой Анучинского муниципального округа
25 сентября 2024 года

В соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 08.07.2024 № 168-ФЗ «О внесении изменения в 
статью 25.1  Федерального закона «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», от 13.07.2024 № 181-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об электроэнерге-
тике» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Уставом Анучинского муниципального 
округа Приморского края:

1. Внести в Устав Анучинского муниципального окру-
га Приморского края следующее изменение:

 1.1. пункт 2 части 1 статьи 13  дополнить абза-
цем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пун-
ктом 2 части 1 статьи 13, в сходе граждан также могут 
принять участие граждане Российской Федерации, до-
стигшие на день проведения схода граждан 18 лет и 

имеющие в собственности жилое помещение, располо-
женное на территории данного сельского населенного 
пункта, в случае, если это установлено муниципальны-
ми нормативными правовыми актами в соответствии с 
законом субъекта Российской Федерации». 

 1.2. Дополнить статьей 8.1 следующего содер-
жания:

«Статья 8.1.  Порядок наделения органов местного 
самоуправления отдельными государственными пол-
номочиями 

1. Полномочия органов местного самоуправления, 
установленные федеральными законами и законами 
Приморского края Российской Федерации, по вопро-
сам, не отнесенным в соответствии Федеральным за-
коном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»  к вопросам местного значе-
ния, являются отдельными государственными полно-
мочиями, передаваемыми для осуществления органам 
местного самоуправления. 

2. Наделение органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Рос-
сийской Федерации осуществляется федеральными 
законами и законами Приморского края Российской 
Федерации, отдельными государственными полномо-
чиями Приморского края Российской Федерации - за-
конами Приморского края Российской Федерации. 
Наделение органов местного самоуправления отдель-
ными государственными полномочиями иными норма-
тивными правовыми актами не допускается.

Наделение органов местного самоуправления от-
дельными государственными полномочиями по пред-
метам совместного ведения Российской Федерации и 
Приморского края Российской Федерации законами 
Приморского края Российской Федерации допускает-
ся, если это не противоречит федеральным законам.

3. Отдельные государственные полномочия, пере-
даваемые для осуществления органам местного само-
управления, осуществляются органами местного само-
управления Анучинского муниципального округа, если 
иное не установлено федеральным законом или зако-
ном Приморского края Российской Федерации.

4. Органы местного самоуправления могут наделять-
ся отдельными государственными полномочиями на 
неограниченный срок либо, если данные полномочия 
имеют определенный срок действия, на срок действия 
этих полномочий.

5. Финансовое обеспечение отдельных государ-
ственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления, осуществляется только за счет предо-
ставляемых местным бюджетам субвенций из соответ-
ствующих бюджетов.

Органы местного самоуправления имеют право до-
полнительно использовать собственные материальные 
ресурсы и финансовые средства для осуществления 
переданных им отдельных государственных полно-
мочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом 
Анучинского муниципального округа.

6. Федеральный закон, закон Приморского края Рос-
сийской Федерации, предусматривающие наделение 
органов местного самоуправления отдельными госу-
дарственными полномочиями, должны содержать:

1) вид или наименование муниципального образо-
вания, органы местного самоуправления которого на-
деляются соответствующими полномочиями;

2) перечень прав и обязанностей органов местного 
самоуправления, а также прав и обязанностей органов 
государственной власти при осуществлении соответ-
ствующих полномочий;

3) способ (методику) расчета нормативов для опре-
деления общего объема субвенций, предоставляемых 
местным бюджетам из федерального бюджета, бюд-
жета Приморского края Российской Федерации для 

осуществления соответствующих полномочий, вклю-
чая федеральные или региональные государственные 
минимальные социальные стандарты. Общий объем 
субвенций, предоставляемых местным бюджетам из 
бюджета Приморского края Российской Федерации, 
должен определяться с учетом затрат на организацию 
осуществления переданных полномочий Российской 
Федерации, полномочий Приморского края Россий-
ской Федерации;

4) перечень подлежащих передаче в пользование 
и (или) управление либо в муниципальную собствен-
ность материальных средств, необходимых для осу-
ществления отдельных государственных полномочий, 
передаваемых органам местного самоуправления, или 
порядок определения данного перечня;

5) порядок отчетности органов местного самоуправ-
ления об осуществлении переданных им отдельных го-
сударственных полномочий;

6) порядок осуществления органами государствен-
ной власти контроля за осуществлением отдельных 
государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления, и наименования органов, 
осуществляющих указанный контроль;

7) условия и порядок прекращения осуществления 
органами местного самоуправления переданных им 
отдельных государственных полномочий.

7. Федеральные законы, законы Приморского края 
Российской Федерации, предусматривающие пере-
дачу отдельных государственных полномочий орга-
нам местного самоуправления, могут содержать по-
ложения, предусматривающие обязанность органов 
местного самоуправления использовать по опреде-
ленному назначению передаваемые в муниципальную 
собственность материальные объекты, необходимые 
для осуществления соответствующих полномочий.

1.3. Часть 3 статьи 9 изложить в следующей редак-
ции:

«3. Органы местного самоуправления несут ответ-
ственность за осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации, полномочий субъекта Россий-
ской Федерации в пределах субвенций, предоставлен-
ных местным бюджетам в целях финансового обеспече-
ния осуществления соответствующих полномочий.»

 1.4. статью 68 дополнить частью 2.1 следующе-
го содержания:

«2.1. Органы местного самоуправления осуществля-
ют передачу в безвозмездное владение и пользование 
объектов электросетевого хозяйства, находящихся в 
муниципальной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации или территори-
альной сетевой организации, действующих в границах 
Приморского края  Российской Федерации, в случаях, 
порядке и на условиях, которые установлены законода-
тельством Российской Федерации об электроэнергети-
ке».

 2. Направить настоящее решение для государ-
ственной регистрации в Главное Управление Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Примор-
скому краю.

3. Опубликовать настоящее Решение после его реги-
страции в  Главном Управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Приморскому краю в сред-
ствах массовой информации и разместить на офици-
альном сайте в сети Интернет.

4. Настоящее Решение вступает со дня его официаль-
ного опубликования, за исключением части 1.3 данного 
решения, которая вступает в силу 01 января 2025 года.

И.о. главы администрации Анучинского
муниципального округа  И.В. Дубовцев    
с. Анучино
25 сентября 2024 года
№ 596-НПА

Программа долгосрочных 
сбережений (ПДС) начала 
свою работу с января 2024 
года. 

ПДС — это сберегательный 
продукт, который позволит 

получать гражданам дополни-
тельный доход в будущем или 
создать «подушку безопасно-
сти» на любые цели. Участие в 
программе добровольное. 

Программой долгосрочных 

сбережений могут воспользо-
ваться граждане любого воз-
раста с момента наступления 
совершеннолетия. Кроме того, 
договор долгосрочных сбере-
жений можно заключить в поль-
зу своего ребёнка или любого 
другого лица, независимо от его 
возраста. 

Операторами программы, 
которые обеспечивают сохран-
ность и доходность сбереже-
ний и осуществляют выплаты 
этих сбережений, являются не-
государственные пенсионные 
фонды. 

Формировать сбережения 
человек может самостоятель-
но за счёт взносов из личных 
средств, а также за счёт ранее 
созданных пенсионных нако-
плений. Направить свои сред-
ства с пенсионного счёта на 
счёт по договору долгосрочных 
сбережений возможно через 
подачу заявления в НПФ. Спи-
сок НПФ, которые подключи-
лись к программе, можно найти 

на сайте Ассоциации негосудар-
ственных пенсионных фондов.

Программа не предусматри-
вает каких-либо требований к 
размеру и периодичности взно-
сов, уплачиваемых по Програм-
ме. Размер как первого, так и 
последующих взносов опреде-
ляется гражданином самостоя-
тельно.

Кроме того, производить 
взносы в рамках программы 
долгосрочных сбережений смо-
жет и работодатель. Внесенные 
на счет средства будут застра-
хованы на 2,8 млн рублей.

Новый механизм предусма-
тривает различные стимули-
рующие меры для участников 
программы, в том числе до-
полнительное софинансирова-
ние со стороны государства до 
36 тысяч рублей в год. Кроме 
того, участники системы смогут 
оформить ежегодный налого-
вый вычет до 52 тысяч рублей 
при уплате взносов до 400 ты-
сяч рублей в год.

Сформированные средства 
будут вкладываться в ОФЗ, ин-
фраструктурные облигации, 
корпоративные облигации и 
прочие надёжные ценные бума-
ги. При этом гражданин может 
заключить договоры с несколь-
кими операторами.

Сбережения могут быть ис-
пользованы как дополнитель-
ный доход после 15 лет участия 
в программе или при достиже-
нии возраста 55 лет для женщин 
и 60 лет для мужчин. Средства 
можно забрать в любой момент, 
но досрочно без потери дохо-
да вывести деньги возможно 
в случае наступления особых 
жизненных ситуаций — для до-
рогостоящего лечения или на 
образование детей.

Средства граждан по про-
грамме наследуются в полном 
объёме за вычетом выплачен-
ных средств (за исключением 
случая, если участнику про-
граммы назначена пожизнен-
ная периодическая выплата).


